

УРЯД КАССА ЗНОВА РОЗСТРІЛЯВ 2 ГЕНЕРАЛІВ І 13 ПОСЛІВ ГЕН. КІХАНО ГИНЕ ВІДБАЖНО.

МЕКСИКО, 6 жовтня. — Мексиканський уряд, здумуючи повстання, знову розстріляв кілька визначних Максиміліанів, що замісць жвавити політичний вибір думали акції військової революції. З провідників розстріляно 2 генералів та 13 членів різних мексиканських законодавчих тіл.

У місті Мексико розстріляно публично генерала Кіхана, котрий командував 26 полком кавалерії. Військовий суд над ним тривав 7 годин. Остаточного його засуджено на смерть та приказано негайно виконати вирок.

Пого спроваджено з літніми квітками у вагончик у місті й тут поставлено перед два ряди салютів з набитими рушницями. На площі було коло тисячі війська та 2 тисячі горожан. Засуджений поводився незвичайно спокійно. Він не тільки, що не хотів стати пачею до розстрілюючих журналістів, але й казав їм піймати близко до себе. Ватак попрощався з присутніми кореспондентами газет та дав знак, що готов на смерть.

Гризула сальва, а він упав на землю, з 6 кулями в грудях. Тіло билоса довго в судорогах, і команда розстрілюючого підряду дав ще один вистріл з револьвера в голову, щоб він не мучився. Ватак жовтір заграли тіло до військового шпиталю на сесію. Кореспонденти написали до своїх газет, що генерал Кіхано перепелив та свій виступ проти уряду киттем, але загибав се по героїськи.

КОНВЕНЦІЯ ФЕДЕРАЦІЇ ПРАЦІ ЮНІНИ ПРОВІДНИКИ П'ЯТУНОУ БІЛАЧКУ ПРО ДОБРИ ЧАСИ ЯК БРЕХНЮ.

ЛОС АНДЖЕЛЕС, 6 жовтня. — Джан Фрей, секретар департаменту металевих юній у Федералії Праці, виступив на нинішній сесії конвенції Американської Федералії Праці з шкідливим відомостю про теперішнє положення робітників у Зау-чених Державах.

Бесіду доказував, що пережалюванна републиканці, що мовляв тепер край знаходиться у дуже добрім стані під економічним зглядом, опирається на свідомій або невірній брехні. Фрей доказував, що тепер є у Зау-чених Державах, що найменше один мільон робітників, які злочин не працюють, а що найменше три мільони робітників, що працюють лишень частину часу.

Конвенція нині вела Алфреда Фармла, делегата канадських юній. Витачую юній, президент Американської Фе-дералії Праці Грін гратулова англійським робітникам, що вони виривають комуністичне хабаза з корінем. Він говорив, що Персеа, один з англійських юнійних делегатів на амери-канський юнійний конгрес у 1925 році, радів американським юнійним навазати зносини з Москвою, але американські юній не послухали цієї ради. Грін упевнив, що американські юнійні робітники ніколи не підуть під диктат Москви. Фармла відтак у своїй промові остергав американські юній перед так званим все-канадським робітничим конгресом, який скликають ко-муністичні агенти.

ПРОГІБІЦІЯ В ПОЛІТИЦІ. ОБІ СТОРОНИ ЛОГАДЮТЬСЯ ДО ОСТРОЇ БОРОТЬБИ.

АТЛЕНТИК СІТІ, Нью Джерзі, 6 жовтня. — Нині починається тут людина конференція визначних американських політиків, котрі будуть діяти, прихильних прогібіції. Народ-жувалися тут, як удержати далі прогібіційний закон. Постановили, що нині настане до всіх кандидатів на уряд, виборців, щоб вони заявили своє становище в сім справі.

У місті Елмгейрі, у сьтій Нью Йорк, відбулися річні збори стейтвот організації Християнської Юній Тверезості, які тепер постановили виступити при виборах сідуного року в обборні загрозеної прогібіції.

ПОЛІЦІЯ НАКОНЕЦЬ АРЕШТУЄ ЗА БЕЛІСТВО ДРА. ЛІННЕНДАЛА КАЖЕ, ЩО ВИНОВНИКАМИ Є ВДОВА ТА П'ЯСЦІ.

МЕРЗ ЛЕНДІНГ, Нью Джерзі, 6 жовтня. — На приказ прокураторії арештувала місцеву поліцію як винуватця вій-ства дра. Лінендада його жену та сусіда його Вилса Бича. Бич, котрий від якогось часу ховався від поліції, здога-сився через свого адвоката до поліції. Справу обиває від-дано вже до вирішення великій залі присяжних судді, які вже досі розглядали справу через 4 години та переслушали 28 сви-дків. Покищо присяжні ще не висловили рішення в справі обжа-ловання арештованих, але щодо цього нема сумніву.

БУТЛЕГЕРСЬКИЙ "КОРОЛЬ" УБИВ ВЛАСНУ ЖІНКУ СИНСІНАТІ, Огайо, 6 жовтня. — Джордж Емис, котро-го називають місцевим бутлегерським королем, перебив свою жінку, як вона бігла втекти у суд на розважальний процес, та кільками вистрілами з револьвера повалив її та так тяжко, що вона скоро померла. Арештований поліцією, він каже, що забив її на основі "нещасного закону", бо вона зраджувала його з одним федеральним агентом.

ФРАНЦІЯ ОФИЦІАЛЬНО ДО- МАГАЄТЬСЯ ВІДКЛИКАН- НЯ РАКОВСЬКОГО.

ПАРІЖ, 5 жовтня. — Фран-цуське правительство закла-дало урядовою дорогою віді-слати з Парижа амбасадора Ра-ковського. Сталося се по до-роговим приятельським напи-санням, щоб Совети забрати його з Парижа, а на його місце прислалати іншого амбасадора.

Сей крок правительства ко-нечний раз тому, що францу-ська преса розпочала завязу-вати кампанію проти дальшого пе-ребування Раковського у Па-рижі, але друге викликання бо-го зупинилося на тому, що Ра-ковський не має достатньо впливу на президентських поради французького амбасадора Ер-бета, у Москві, який ради в-ід-клікати Раковського.

АНГІЛІЙСЬКИЙ УЧЕНИЙ КА- ЖЕ, ЩО ЖІНКА БІЛЬШЕ РО- ДІЛНА ДО МАЛПІ.

ЛОНДОН, 5 жовтня. — Ан-глійський учений парологик, др. Артур Томсон каже, що жінка що до своєї будови ті-ла нагадує більше малпу, як мушину. У своїм викладі перед королівською академією опер-тив свої твердження про біль-шу схожість жінки із малпою на тім, що у жінки звычайно ноги короткі, а рамена довші, як у мушини. Він сказав даль-ше, що немовля, зки научи-ти жінку, нагадує більше на хо-жиним оглядом малпу.

УКРАЇНСЬКИЙ ПОСОЛ ВИ- СТУПИВ З КОМУНІ- СТИЧНОЇ ФРАКЦІЇ.

ВАРШАВА, 16 вересня. — Український посол до варшавського союму Андрій Пашук промовив маршальським союму, Ра-тай, що виступив з комуністич-ної фракції й вступив до Укра-їнського Клубу. Як причину свого виступу подав посол Пашук те, що праця комуністич-ної фракції йде проти госпо-дарських та політичних інтере-сів українського народу.

ПЛАТІЯ ДЛЯ РОДИНИ ВОЙКОВА.

МОСКВА, 2 жовтня. — Ра-да народних комітетів прийняла рішення про надання грошей військовим родинам у Варшаві, Войков-у, у висоті 225 рублів місячно. Родичі Войкова будуть одержувати досмертну платню у ви-соті 100 рублів місячно.

ДЕРЕВО ЖИТТЯ.

До Берліна повернувся з дачи-кого подорожи по Індії німець-кий учений барон Гаттер. Він сказав, що відкрив в Індії де-рево життя. Це дерево показав йому магараджа (князь) краю Дешапури. Має воно такі вла-стивості, що коли слон їсть раз-ом з лужнявою його листя разом з овоччю, то відмоладує. Там пояснюється, що слони на-волі довше жив, бо має нагоду їсти часу до часу їсти листя це-го дерева. Барон Гаттер заявля-є, що бачив навіть пробку, як о-старий слон відмоладує, коли йому дади листя того дерева. Це дерево називають Індійсь-ким життям.

1829 ГРОМАД І 35.000 РОДИН ЖЕРТВАМИ ПОВЕНІ.

ЛВІВ, Галичина. — На під-ставі обчислень з усіх 3-х хідів політичних історій, киевсь-кого Громад навісних повеню ви-носить 829. Зайнятих повеню ро-дин є 35.000, себто коломо-чарств мільона людей. Польсь-кий уряд признає, що поже-ржам повені 300.000 зо-лотих, себто коло 32 тисячі до-ларів.

НАШЛИ СКАМЕНІЛІ РИ- ШО МАЮТЬ БІЛЬШЕ ЯК 100 МІЛІОНІВ ЛІТ.

СТАКТОН, Каліфорнія. — Про-фесор аляоского університету, Джон Фріш, був особливий відкритий, між ними є ска-менілий рибний зуб, що має 135 мільонів літ, а також малу, що цікаво ще перед 150 мільо-нами літ.

ФОРД БУДУЄ ФАБРИКУ АВ- ТОМОБІЛІВ В БОРДО, У ФРАНЦІЇ.

ПАРІЖ, Франція. — Авто-мобільний мільонер Форд будує фабрику нового роду автомо-білів в Бордо, у Франції. Він має продати свої нові авто-мобілі дешевше від найкращі-х автомобілів у Франції. Найденешній французький ав-томобіль коштує 16.000 фран-ків або \$600.

СПОВІДЬ КІНЕНА В МОРЕ.

У Менчестрі йде цікавий розважальний процес. Жінка великого багатка Сінгера виста-скарку проти цього на підста-ві його відмови признати, зробленого з нимовий хвилі-ни. 6 літ тому Сінгер їхав на кораблі, який тонув в остан-ній мить від хвилі прощальний лист до своєї жінки, висло-відавши їй своїх шлюбних зрад. Лист починає у пляшку і ки-нув у море. Два дні рибаль-ського спасати рибальська лодка і Сінгер вернувся до хати. На протязі 6 літ його жінка хораз-біньше його підозрювала, що його часті ділові подорожі за-в'язані з любовними історіями. Як ось по роках якийсь ка-пітан пересів їй пляшку ви-кинувши в море, де і нині Сінгер намагає споді свого мужа наплаву в мертвильній годині. На підставі цієї сповіді, вона встала разом з сударку.

ПЕРЕКЛАД БОГОСЛУЖЕ- НИХ КНИЖОК.

Православний митрополит Діонісій збухнувся до польсь-кого митрополита ісповідань з просьбою про асигнування коштів на переклад і дру-кування богослужбових книжок. Як відомо, митро-полит Варшави, митрополит з цієї справи не вийшов прихиль-ним.

НА МІСЦІ СМЕРТІ.

На карбуванні нагали суд в Самборі, Галичина. Стефан І-ванов Демко за зміна на о-стрів Мезицький. Президент Мезицький мурвав їм життя. Чекає їх до поліції або й до-смертні власні.

НАЙБІЛЬШЕ УДОВОЛЕНІ КНИЖКОЮ.

У Нью-Йорку етверджено, що найбільше потягнито книжкою є книга Локк, Чарльз А. Лін-дберга, "Май", і "Емер Гентрі", який твором є Синклер-Луїс. Дохід з розпродажу книжки "Май", яку продане по \$2.50 і якої продано досі коло 200, 000 примірників, приніс Лінд-бергові понад 45 тисяч до-ларів, а дохід з книжки "Емер Гентрі" приніс її авторови Синклерови \$150.000.

СКІЛЬКИ В РОДИНІ БО- ЖЕВІЛЬНИХ.

Генеральний дирекція здоро-вля при польських міністерстві внутрішніх справ подає, що в Польщі є понад 21 тисяча бже-вільних; з них тільки 10 тисяч призначено у заведеннях для бжевільних а решта ходити вільно. Не такто тепер буде догадано, чому у Польщі бже-вільні порядки й бжевільні-ісповідні закони, коли-ж 11 тисяч бжевільних ходи-ть вільно а може навіть пра-цює по всіляких грядях.

СІЛЬСЬКІ ТРАГЕДІЇ.

Парубок із Нерхарт Олекса Маркар ввійня на роботу до Франції поліношачи в сеп со-во ямбук, вдову Гриняк, з яко-ю хотів женитися. Вдова за-той час надумалася і дала на-казати на його шлюбні Кро-пиво. Маркар поїхав у розку-пу, завів стратив стільки грошів на повороті і підліпав голо-дарство Крупи. У Кре-пиво (жовкі повіт) хліпнина Сало задумала своє немовля-те закопати в землю; за те ді-стала літерату міа. вважати. Четвора року вважати діста-ла парубок. Валука із Салкова, який підчас сільської забави по-ривав жовен свого побратима, обжарений, що його виключи-ли із забави за фанатизм. — Пеліччя нашла вивагати та-кого обиває у Вульці. Ми-зовенький, де помер від побит-ти 20-літній парубок Голка. Є те бувши прийнятий обито Со-ніє і Ромка, але Мали з ним парубком зіймуться дітичню.

НОВІ СПОСІБ КРАЩО ЗА- СВІТЛО РЕНТГЕНА.

Німеческий "Центральніст" від внутрішніх негуд заважов новий спосіб прослідуння внутрішнього стану людського організму. Щоби довідатися, які хворби чи недуги має шлунко, відкували масенський фото-графічний апарат з електрич-ним світлом, який будув вводи-ти в шлунко через рот і фото-графувати його.

ВІДЛИВ МУЗИКИ НА ЗВІРЯТА.

Доказано, що музика має великий вплив на звірств. Со-баки, сквауліють і вють, іти-ки лепотяться, жуки ласкають. Недавно внаслідок молоч-чарів в Мексикобургу мучив громадою, якого живили при-даною корою. Його досвід на-казує, що хвороба етанот тоді з поліпше ніби замировичі — спокійні і ніж емоційна дити-во, якого більше ямало, ніж неспокійні корою.

НІМЕЦЬКИЙ ЛІТАК Д. 1230 У ЛІСОВОЇ ПОЛІТАННЯ РИБАКАМИ ДО ЗАЛИВУ ТАТУС ПРАМЛЕТІВ ЗВІТАМ НА ЛІТНИЦЕ ДОЛЕ У ЛІСОВОЇ.

ЛІСОВОЇ, 6 жовтня. — Літак Юнкерс Д. 1230, який спу-стився на воду у Вера Круа, притягнув рибаків на залуку Тагу, а заледні влітати на не-дуже поле, коло ЛісОВОЇ. Пилоти й пасажери літака за-хотілися у як найлучший ду-шею влетіти до поля. Ніхто з них не був сна-ряжений. Коли літак був сарксиста, вилетівся летучий у літній, рано до острова Азорія, а заледні до Нової Фун-ландії, а рибаків до Нью-Йорку.

НАСТУП НА ПЕКІН. РІШАЮЧА БИТВА НА ЗАЛІЗНИЧНИЙ МІЛКУ, ЩО ВЕДЕ ДО СТОЛИЦІ КИТАЮ.

ПЕКІН, 6 жовтня. — Північні й південні китайські вій-ська ведуть битву на залізничній шляху 100 миль від Нью-Йорку до Пекіну. Вилетіє битви, як сподіється, рішати про долю столиці КИТАЮ, Пекіну.

До битви приїхало небагато Чен-тай, повстанців заліз-ничного шляху Пекін-Гангоу залізничний. У битві бере участь по 40 тисяч юнівирів з кожної сторони.

Мешканці Пекіну почасті затревожилися, коли почули про битву. Загрозливе боро вдалося однак завою до загрозли-вого преси, запевняючи мешканців, що Пекін не має чого бо-ятися завоювати націоналістичними військами. Також і маршал Чанг-Тсо-Інь заявив, що постарався о забезпечення міста з трох сторін.

Чужинцям, що мешкають у Пекіні, не грозить ніяка небез-пека, бо знаходиться там під сою пору 5 тисяч мужицького війська і коли приїде до боротьби між китайськими політич-ними партіями, то вона відбуватиметься поза мурами міста.

МОРД ЮГОСЛАВСЬКОГО ГЕНЕРАЛА.

ВІЙНИКИ ГЕНЕРАЛА КОВАЧЕВИЧА УТІКЛИ ДО БОЛГАРІЇ.
ІСТІУ, Югославія, 6 жовтня. — Генерала Ковачевича, од-ного з найспокійніших сербських полководців, застріляно дво-ма невідомими атентатчиками, саме як генерал входив до свого до-му.

Війники, що дали три револьверів стріли до генерала, є правдоподібно Македонцями. Вони утікли не дозволені з Іст-іу й нахотілися піти сою пору правдоподібно на болгарський територію. Югославський правительство визначило 100.000 динарів (около \$1750) за завоювання вбивчині.

СТАЛІН ГРОЗИТЬ ОПОЗИЦІОНІСТАМ ОСТРИМИ КАРАМИ.

ГОВОРЯТЬ, ЩО ТРОШКІЙ ХОТІВ ОРГАНІЗУВАТИ
ЧЕТВЕРТИЙ ІНТЕРНАЦІОНАЛ.

БЕРЛІН, 6 жовтня. — З Москви доносять, що Сталін і його сторонники вважали ухвалити, у якім грозить Троцькому, Зіновєву, Каменєву, Радеку й другим алдером опозиції остри-ми карами, коли не запереставити своєї нізальної діяльнос-ті проти більшовицької комуністичної партії.

Мотовський часопис "Діагональ" пише, що у руках Сталі-на є докази на те, що Троцький старався збурювати новий 4-тий Інтернаціонал. З проектом такого Інтернаціоналу має виступити Троцький й його сторонники на зїзді кому-ністичної партії. Се послідає було причиною виключення з екс-куративного комітету комуністичної партії Троцького й Вой-ковича і застановлення їх перекисини з загрозливими кому-ністами.

ЗАСУДЖЕНІ НА СМЕРТЬ ЗА ЗЛОЧИН У 1903 РОЦІ НІМЕЦЬКИЙ ПОЛТАК ВЕРНУВ КІЛЬКА ТИЖНІВ ЗА СКОРО, ЩОБІ НЕ БУТИ ЗАСУДЖЕНИМ.

ЛІПСК, 6 жовтня. — Сент напівсиро німецького суду потерпіве засуд смерті на Поляка Франца Роговського за намову до вбивства першого чоловіка своєї жінки. Засудже-ний вернув до Німеччини лише кілька тижнів за скоро, щоби уникнути кари за свій злочин на підставі закону а перепла-тивши. Роговський намовив жінку свого брата у 1903 році, щоби отримала свого чоловіка, а після одшестися з ним. Пі-зніше утік він до Польщі. Минулого осені вернув він до Німеч-чини, де вів кілька днів за скоро, щоби не бути караним за свій злочин на підставі нового закону, виключаючого кару за передішні злочини.

ФАН НІНІ ЗАСУДЖЕНІЙ ПОДІЗНІЮ НА СМЕРТЬ ЕПІСКОПІ І БУДУНІ АЛБАНСЬКИЙ ПРЕМ'ЄР НАХО- ДИТЬСЯ ПОЗА ГРАНИЦЯМИ АЛБАНІЇ.

ТІРАНА, Албанія, 6 жовтня. — Православний єпископ і в минулому албанський прем'єра та першого албанського делегата до Лиги Націй засуджено на смерть. Причиною засу-дження є підписання Ноли нафету, у якому містяться про-дих проти релігій Агед-Заву, що домова державного пе-ревороту у 1924 році в усунути від влади Фан Ної.

Син Фан Ної в 8 місяці завоював владу в Албанії, який тепер засуджено на смерть, намагається піти сою пору поза границями Албанії.

Єпископ Фан С. Ної має підписати 18 вересня с. р. бол-шевицький маніфест, у якому визнається до революції й до не-ресини більшовицьких держав у федерацию радянських соціалі-стичних республік.

New York
25 Broadway

